a   expressao   de   meus   cumprimentos,   encaminho   para   a

tramita¢ao e votagao da Camara Municipal de Uba, nos termos do art.  55, 11, da Lei Organica

Uba;ease. o Projeto de le.\ a;nexo, que "Autoriza abertura de  Cr6dito Adicional  Especial ate  o

limite  de  R$  11.000,15  (onze  mil reais  e  quinze  centavos), junto  ao  orcamento  municipal  de

2023.  recurso  proveniente  da  Resoluqdo  SES/MG  n°  7391/2021,  destinado  a  realizaqao  de

despesas  justificadas   pela   oporfunidade   de   se   maximizar   o   ndmero   e   a   qualidade   dos

[...]

contraria o interesse ptiblico e, por certo, o interesse dos ilustres vereadores.

Atenciosamente,

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

Estado de Minas Gerais

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N°
Autoriza  abertura  de  Cr6dito Adicional  Especial  ate  o  limite  de  R$

11.000,15   (onze  mil  reais  e  quinze  centavos),  junto  ao  orcamento

municipal  de  2023,  recurso  provenien{e  da  Resoluqdo  SES/MG  n°

7391/2021,   destinado   a  realizacdo   de   despesas  justificadas   pela

oportunidade   de   se   maximizar   o   ndmero   e   a   qualidade   dos

[...]

capacidade  instalada  para  atender  populagao  referenciada  de

90.001  (noventa mil e urn) at6130.000 (cento e trinta mil) habitantes;  e

Ill  -  CEO  Tipo  Ill:  capacidade  instalada  para  atender populacao  referenciada  de

130.001  (cento e trinta mil e urn) ate 230.000 (duzentos e trinta mil) habitantes.

§ 1°   Justifica-se  a implantac5o de CEO tipo I para uma populacao  de

referencia menor que 90.000  (noventa mil) mos casos em que o servico for de  carater regional e a

populagao total da regiao de satide for menor que 90.000 (noventa mil) habitantes.

[...]

§5°      0   incentivo   financeiro   estadual   de   que   trata   o   c`czpw/  desse   artigo   sera

transferido em parcela tinica diretamente do Fundo Estadual para os Fundos Municipais de Sadde.

EO alor do Incentivo Estadual de Implantacao

ipoT R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

ipo [T R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais)

ipo Ill R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)

Art.   90   No   ano   de   2016,   os   municipios   que   desejarem   implantar   CEO,   e

consequentemente  receberem  o  incentivo  financejro   estadual,   deverao  observar  o  perfodo  de

restricao decorrente do periodo eleitoral para o encaminhamento das propostas.

[...]

priorizacao sera a populaeao descoberta das Regi6es de Satide, em ordem decrescente.

Art.  10.  Os  crit6rios para   implantacao  de  CEO mos pr6ximos  anos  sera objeto  de

Resolugao especifica.

Art.11.  0  valor do  montante  estimado  a  ser  repassado  aos  municipios  totalizara

cerca   de   R$   390.000,00   (trezentos   e   noventa   mil   reais)   e   correra   por  conta   da   Dotac6es

Orcamentarias   n°   4291.10.301.192.4531.0001   -334141   -10.1    e  4291.10.301.192.4531.0001   -

444142 -10.I,   no exercicio de 2016.

TfTULO Ill

DO CREDENCIAMENTO DOS CENTROS DE ESPECIALIDADES